
PROVINCIA  DI  SAVONA
DECRETO DEL PRESIDENTE

N. 143 DEL 04/09/2024

SETTORE AFFARI GENERALI
SERVIZIO AFFARI GENERALI

OGGETTO:  ATTO DI NOMINA DEL DIRETTORE GENERALE

Il Presidente della Provincia

VISTI:
• l’art. 108 del D. Lgs. 267/2000 che prevede che il Presidente della Provincia può nominare 

un Direttore Generale, al di fuori della dotazione organica e con contratto a tempo 
determinato, secondo i criteri stabiliti dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi;

• l’art. 34 dello Statuto che stabilisce che il Presidente della Provincia nomina il Direttore 
Generale attribuendo l’incarico al Segretario Generale, ad un dirigente o ad altra persona di 
comprovata competenza ed esperienza per una durata non eccedente  quella del mandato;

• l’art. 15 del regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede, tra l’altro, 
che il Presidente della Provincia di norma nomini Direttore Generale il Segretario Generale, 
stabilendo con il medesimo decreto di nomina il trattamento economico relativo all’incarico 
e autorizzandone la relativa spesa;

   
PREMESSO CHE:

• con proprio decreto, assunto in data 01.07.2024 n. 106, il Dott. Alberto Zurlo è stato 
nominato titolare della sede di Segreteria Generale della Provincia di Savona;

• con decreto n. 117 del 23.07.2024  è stato conferito l’incarico dirigenziale ad interim del 
Settore Affari Generali al medesimo Segretario Generale;

RITENUTO OPPORTUNO:
• assicurare una forte e costante capacità di direzione per fronteggiare le continue e mutevoli 

esigenze funzionali-organizzative nonché garantire un più incisivo coordinamento 
dell’attività gestionale dei dirigenti, con orientamento agli obiettivi, alla flessibilità, alla 
managerialità,  utilizzando nel modo più proficuo le sinergie fra i vari settori dell’Ente;

• procedere all’uopo alla nomina di un Direttore Generale al fine di realizzare gli obiettivi 
organizzativi e gestionali descritti precedentemente;

CONSIDERATO CHE:
• il rapporto che si instaura tra il Direttore Generale e l’Amministrazione Provinciale è di 

natura fiduciaria, in quanto di diretta attuazione dell’indirizzo politico-amministrativo e, 
come previsto dall’art. 108 del D. Lgs. 267/2000, si costituisce per effetto dell’atto di 

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/45841 del 04/09/2024



nomina da parte del Presidente secondo i criteri individuati dal regolamento 
sull’ordinamento degli uffici e servizi;

• il rapporto tra il Presidente e il Direttore Generale può essere interrotto con provvedimento 
di revoca ad nutum qualora venga meno il rapporto fiduciario;

TENUTO CONTO della natura e delle caratteristiche del ruolo del Direttore Generale;

RITENUTO:
• di conferire al Segretario Generale, Dott. Alberto Zurlo, l'incarico di Direttore Generale 

della Provincia di Savona, in considerazione della preparazione culturale, delle esperienze 
professionali e della capacità gestionale ed organizzativa dimostrate;

• di confermare al Dott. Alberto Zurlo l’incarico affidato con il decreto n. 117 del 23.07.2024 
l’incarico ad interim di dirigente del settore “Affari Generali”;

• di affidare al Dott. Alberto Zurlo l'attuazione degli obiettivi, nonché le risorse umane, 
finanziarie e strumentali, assegnati annualmente con il Piano Esecutivo di Gestione e con il 
Piano degli Obiettivi;

• di attribuire al Dott. Alberto Zurlo, per l'incarico di Direttore Generale, il trattamento 
economico già stabilito dalla Giunta Provinciale con deliberazione n. 181 del 29 ottobre 
2012;

Tanto premesso e considerato:

DECRETA

Per i motivi di cui in narrativa, che qui si intendono interamente riportati:

1. di conferire al Dott. Alberto Zurlo l’incarico di Direttore Generale della Provincia di Savona, con 
decorrenza dalla data odierna e fino al termine del proprio mandato presidenziale, attribuendo allo 
stesso lo svolgimento di tutti i compiti e le funzioni previste dalla legge e dai regolamenti, e di 
attribuire allo stesso, per detto incarico, il trattamento economico stabilito dalla Giunta Provinciale 
con deliberazione n. 181 del 29 ottobre 2012;

2. di confermare al Segretario/Direttore Generale Dott. Alberto Zurlo, l'incarico dirigenziale ad 
interim del Settore Affari Generali, già conferito con proprio decreto n. 117 del  23.07.2024;

3. di affidare al Dott. Alberto Zurlo l'attuazione degli obiettivi, nonché le risorse umane, finanziarie 
e strumentali, assegnati annualmente con il Piano Esecutivo di Gestione e con il Piano degli 
Obiettivi;

4. di demandare al Nucleo di Valutazione l’aggiornamento della pesatura dell’indennità di 
posizione sulla base di quanto previsto dal vigente CCNL di categoria;

5. di dare atto che il presente decreto è immediatamente eseguibile ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000 e dell’art. 21, comma 7 dello Statuto Provinciale;

6. di pubblicare il presente atto all'Albo on line per quindici giorni consecutivi e nella sezione 
dedicata all’Amministrazione Trasparente.

Il Presidente
OLIVIERI PIERANGELO

    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/45841 del 04/09/2024



    
Riproduzione del documento informatico sottoscritto digitalmente da PIERANGELO OLIVIERI.
Protocollo numero 2024/45841 del 04/09/2024


